conversionem invites, dignum omnino et tuæ, cujus misericordiæ non est numerus, bonitati est congruum, et ad hos fratres jam ad te per distinctam pœnitentiam conversos, tu etiam benignissima miseratione tua convertaris, sicut alibi per prophetam, promittere dignatus es: *Convertimini, inquit, ad me, et ego convertar ad vos (Zach. i)*. Juxta cujus promissionis vocem triduanam Ninivitarum olim pœnitentiam suscepisti, jamque imminentem eis ultionis tuæ gladium parcendo misericorditer avertisti (*Jon. iii*), tali scilicet exemplo paterniter ostendens, quam patienti affectu peccatorum pœnitentiam atque salutem desideres. Tu enim, Domine, suavis et mitis et multæ miserationis omnibus invocantibus te (*Psal. lxxxv*). Et si omnibus, quanto magis his servis tuis, non triduanam, ut illi quondam Ninivite, sed continuam pœnitentiam agentibus, atque pro amore tuo non solum mundum et ea, quæ in mundo sunt, verum etiam, quod multo difficilius est, semetipsos in omni humilitate et abiectione despicientibus. Dum ergo ista mecum gemebundus tractarem, et pro illis claustralibus quodammodo, si dici fas est, cum Deo judicio contenderem, grandis continuo cordi meo de contrariis atque diversis a se Judæorum et Christianorum legis ambiguitatis ortus est scrupulus. Quia enim Deo, cujus natura bonitas, cujus judicium misericordia est, optime videbam congruere, ut servis suis, vere juxta vocem psalmi tota die pro se mortificantibus (*Psal. xliii*) viam veritatis demonstraret, litubare intra me cœpi et cogitare, ne forte, Judæis errantibus, per viam mandatorum Dei currebant Christiani, si, inquit, legalium adhuc rituum illi observantia placeret, non adeo eorundem observatores Judæos gratiæ suæ destituisset auxilio, ut eos bonis omnibus patriaque proscriptos per omnes terræ nationes longe lateque dispergeret. Quo contra si sectam Christianæ religionis exsecraretur, non eos per orbem terrarum in tantum dilatari et confortari pateretur. In hujus itaque dubietatis constitutus ancipiti, quo me verterem, cui me potissimum viæ crederem, incertus eram, quod eorum exitus, qualis esset, penitus ignorabam. Dum ergo sic hærens maximas in corde meo dissidentium inter se cogitationum pugnas sustinerem, recordatus eorum, quæ dudum de conversione beati Pauli a Christianis tam clericis quam laicis audieram, quomodo scilicet mira Dei clementia ad fidem catholicam vocatus Ecclesiæ fuerit prædicator et propugnator constitutus, quam antea tyrannica fuerat crudelitate persecutus (*Act. ix*), tota mox ad Deum mente conversus, eum sum lacrymabiliter deprecatus, ut si ipse Christianæ religionis auctor existeret, mihi hoc vel per occultam inspirationem seu per somnii visionem, vel certe, quod efficacissimum arbitrabar, per signum aliquod visibile revelaret, et qui Ecclesiæ [ad Ecclesiæ] suæ ovile Paulum traxit apostolum, etiam suo stimulo superbe recalcitrantem, ad illud me perduceret, suis humillime precibus obtempe-

rantem. Deus autem justæ petitionis pius semper exauditor, diu quidem hoc meum distulit, sed non abstulit desiderium, quod postmodum non solum implere, sed etiam amplioribus gratiæ suæ donis dignatus est accumulare, sicut rerum exitus comprobavit.

CAP. VII. — Quomodo eum ad parentes reversum Judæus sibi in custodem delegatus accusaverit.

Post hæc itaque paschali superveniente festivitate, debito mihi ab episcopo restituto, ad Coloniensem, ubi manebam, metropolim, una cum illo æmulo meo Judæo sum reversus. Quod ut dudum mihi fuerat comminatus, parentum et amicorum meorum suis erga me accusationibus plurimum infirmavit affectum, asserens, me contra licitum tanta Christianis sedulitate ac familiaritate adhæsisse, ut jam non Judæus sed Christianus existimari potuerim, nisi simulata pietate paternam religionem habitu solo mentitus fuisset. Deus autem ultionum Dominus (*Psal. xciii*) dignam mox ei pro hac maligna accusatione sua ultionem reddidit, quod juxta propheticam vocem duplici eum contritione contrivit (*Jer. xvii*). Statim namque gravi febrium dolore correptus infra quindecim dies obiit et a pœnis temporalibus ad æternos gehennæ cruciatus infeliciter transivit. Sic justus Judex in uno eodemque facto misericordiam exhibuit et veritatem: veritatem quidem, debitas illi pro meritis pœnas recompensando, misericordiam autem me ab illius insidiis et criminatibus liberando.

CAP. VIII. — Qualiter triduanum se jejuniis pro sua illuminatione afflixerit.

Ego autem tanto magis de Dei pietate confisus, quanto eam in hoc fueram accusatoris mei ultione expertus, cœpi iterum, sicut prius crebris eum precibus implorare, ut mihi veritatis viam, sicut sancto quondam Danieli (*Dan. vii*) somniorum mysteria, nocturna visione dignaretur revelare. Eiusdem etiam Danielis secutus exemplum, pro hujus ardentissimi desiderii mei impetratione triduanum Deo devovi jejunium (*Dan. ix*). Sciens autem Judæos et Christianos non eandem jejunii regulam tenere, cum Christiani diebus jejunii hora nona vescentes, carniæ esu abstineant, Judæi vero ad vesperam perdurantes carnibus et quibuscunque eis vesci licitum est, utantur, ignarus, quod horum magis Deo placeret, indifferenter utrumque servare decrevi. Itaque et juxta Christianitatis ritum carnibus abstinui, Judæorum vero more ad vesperam usque jejunium protrahens modico pane et aqua contentus permansi. Ob nimiam quoque desiderii mei aviditatem solito me maturius sopori tradens, divinam mihi consolationem eo, quo petieram, ordine sperabam adfuturam. Sed frustra. Enimvero peccatis meis exigentibus incassum nox illa defluxit. Unde, licet plurimum dolens, minime tamen in impatientiam prorupi, quin imo, ex ipsa dilatione meo crescente desiderio, jam velut diei prioris parcimoniam tantæ rei impetratione indignam reputans, illo

die nihil omnino gustare decrevi. Maturè quoque, sicut prius, cubitum vadens, ineffabili desiderio divinæ visitationis præstolor auxilium. Similiter autem et nox illa inaniter pertransiens suas quidem secum tenebras detulit, sed me infelicem horrenda infidelitatis caliginè involutum reliquit. Sed nec sic quidem de Dei consolatione dissensus cepti iterum flebiles coram pietatis suæ oculos preces effundere, ut me tam avida expectatione suspensum voti mei compotem dignaretur efficere. Porro nimia cunctus inedia, æstuales etenim dies erant, cum toto jam corpore deficerem, nec abstinentiæ votum ad vespertinum tempus differre valerem, intolerabilis defectus carnis paululum me aquæ circa meridiem coegit insumere. Itaque nox terribi instabat, ex qua suprema visitationis meæ expectatio deperidebat. Sed et ipsa nihilominus sine effectu pertransiit. Mane autem expergefactus cernensque caliginosam noctem rutilo sole illustrari, graviter gemebam, et ultra quam dici vel credi potest, dolebam, quòd tali exemplo aureò Sole justitiæ non meruisse in illuminari. At Judæi tanta me contra solitum abstinentia macerari videntes, suspicati sunt, criminale aliquod inter Christianos commisisse flagitium, simul et præfati illius Judæi accusatione fomitem eis huicemodi devotionis ministrante. Hæc illorum mihi cognita suspicio, alterius perturbationis causa existit, sicque cordi meo cumulus doloris accrevit. Qui enim acceptabiliter et sine querela semper conversatus inter Judæos fueram, hanc inter eos infamiam sine confusione ferre non poteram. Verumtamen considerans quòd misericors Deus, grandia plerumque hominibus dare disponens, prius eorum in prece perseverantiam probare et patientiam dilatione solet exercere, resumpta in hac pusillimitate animi constantia, cepti denuò pro consequendo desiderio mei effectu ad hostium [ostium] divinæ bonitatis lacrynis et precibus indesinenter pulsare, dicens ei cum Propheta: *Vias tuas, Domine, demonstra mihi, et semitas tuas edoce me, dirige me in veritate tua, et doce me (Psal. xxiv).*

CAP. IX. — *Quod pro investiganda veritate catholica cum clericis disputationi vacabat.*

Iterum ergo cogitanti mihi, quibus studiis ad agnitionem veritatis attingerem, visum est, ut ecclesiasticos viros ac Veteris Testamenti peritissimos expetens, de contraria sibi cum eis Christianorum atque Judæorum religione haberem collationem, et si ex manifestis legis ac prophetarum testimoniis, suæ mihi sectæ auctoritatem possent ostendere, et quod huc soli, sicut dicebant, cælestis regni aditus pateret, probabiliter affirmare, ego rationi cedens salutem meam consulenti, et paterna, quam æmulabar, traditione postposita, approbatam mihi libenter amplecterer veritatem. Itaque religiosi Ecclesiæ doctoribus et maxime, ut dixi, in Veteri Testamento exbreitatis, quotidie me opportunè importune ingerebans; meis eos questionibus pulsare non destiti. Quod illi me non in contentione conveniendæ con-

ventionis, sed studio cognoscendæ veritatis, acriter videntes, suis me disputationibus et admonitionibus a synagoga Satanæ segregare cupientes, et sanctæ Ecclesiæ visceribus laborantem inebriare. Cumque mihi multa de Christi adventu et [ex] lege et prophetis proferrent testimonia, ego soli litteræ pertinacissime innitens, ea de Christo vel prædicta non fuisse cogitabam, vel, si hæc negare non poteram, sinistra ea quolibet interpretatione pervertentem, aut certe, si neutrum manifesta conclusus ratione valebam, callida eos tergiversatione per ambages verborum ad aliam mihi solvendam questionem circumducerebam. Nam quod scriba dicitur in lege a meis existimabatur, Christianorum assertionibus, quas illi ut fabulas aniles contemnuunt, superari aut concludi confundebar, miser non considerans hanc confusionem, quæ de proprio errore confunderet, Deo placere, eamque non mihi ignominiam, sed gloriam magis adducere. Sic ergo inanis gloriæ appetitum, velut quoddam pessum aditum mihi veritatis ipsæ, ne credere possem, interclusi, juxta quòd in Evangelio Judæis Dominus ait: *Quomodo, inquit, potestis credere eos, qui gloriam ab invicem acceperunt et gloriam, quæ a solo Deo est, non queritis? (Joan. v.)* Verum, licet cum clericis disputatis eorum verborum assertionibus refragare viderer, quæcumque tamen ab eis mihi aperta ratione et manifesta auctoritate probata fuerant, gratanti animo suscipiebant, ac pulcherrimas, quas de Veteri Testamento producebant [producebant] allegorias; in illa pectore diligentissime recubant.

CAP. X. — *Qualiter contra voluntatem et propositum suum uxorem ducere coactus, et per ejus amorem in pristino errore sit obligatus.*

Sed auctor invidia diabolus, qui me infidelitatis adhuc nexibus irretitum tenebat, ad ecclesiam me quotidie properantem, et verbum Dei, quò contra omnis tyrannidis sitæ murer insidias, avidissime audientem conspiciens, et gravi super his meis profectibus invidia contabescens, antiquæ me fraudis sitæ armis aggreditur. Qui enim primo parenti gestum necis per feminam (Gen. iii), quique Job sanctissimo solam ex omnibus bonis uxorem, non ad consolationem, sed ad subversionem reservavit (Job ii), ipse mihi in iustitiam rufinam mulierem matrimonio copulavit. Nam veniens ad me Judæus quidam, Alexander nomine, ejus filiam virginem desponsaram, multum mihi, ut diem nuptiarum statuerem, monendo, hortando, rogando cepti insistere. Ego autem incertus adhuc utrum in Judaismo perseverarem, an ad Christianismum declinarem, provideque perpendens, quòd alligatum me uxori magis oportere domesticæ rei curam gerere, quam quotidianis, ut solebam, disputationibus vacare, cogitabam convenienti interim, si qua possem occasione nuptias differre, donec, Deo miserante, quòd mihi potissimum pro animæ meæ remedio foret agendum, certo quovis indicio mererer agnoscere. Itaque deliberato apud me consilio respondi, suum quidem consilium

gratanti me animo, velut ex charitate descendens, A
suscipere, cui tamen ad præsens minime possem
obtemperare, quod scilicet Franciam prius, studendi
gratia, deliberassem adire. At ille cum sæpius ani-
mum meum ad suum tentans assensum inflectere,
nihil penitus se proficere pervideret, post preces et
blanditias, ad minas et terrores more scorpionis
cauda ferientis convertitur. Coacto siquidem Judæo-
rum consilio, causatus est, pestiferis me Christia-
norum confabulationibus in tantum depravatum, ut
ad consensum matrimonii, nec pio parentum vel
amicorum consilio, neque, quod gravius est, legali
auctoritate possem aliquatenus inclinari. Ego a Ju-
dæis, an hæc ita se haberent, inquisitus, conjugium
quidem me non omnimodis recusare, sed dispensa-
torie adhuc id velle differre, respondi, eandem eis, B
quam et socero meo hujus dilationis meæ causam
prætendens. Illi in Franciam me velle proficisci
audientes, et hanc me occasionem non simpliciter,
sicut nec faciebam, præferre suspicantes, unanimi
se mihi omnes consensu opposuere, quoddam hoc
apostasie indicium esse, nec ad hoc me propositum
studii, sicut dicebam, sed magis appetendæ Chri-
stianæ superstitionis amore impulsam, protervis
vocibus conclamantes. Et quid multa? Cognita tan-
dem animi mei in suo proposito constantia, unum
mihi e duobus eligendum proponunt; ut scilicet aut,
remota omni occasione, copulando matrimonio se-
cundum scita legis acquiescerem, vel, si aliud
quippiam mihi placuisset, extra Synagogam eorum
fierem. Quod ne leve apud eos esse quisquam for-
tassis arbitretur, noverit hoc esse inter Judæos
extra Synagogam fieri, quod apud Christianos ab
Ecclesia per excommunicationem eliminari. Sed
quod, ut ait Scriptura, *Ubi non est sepes, diripietur
possessio (Eccli. xxxvi)*, infelix ego dum merito infi-
delitatis divina protectione circumseptus non existi,
totius pristinae devotionis meæ circa inquirendam
viam veritatis possessionem, diabolo deprædante,
amisi. Ad primam etenim Judæorum comminatio-
nem ita totus immenso pavore obrigui, ac si ab
eorum mihi Synagoga excluso, nulla ulterius ejus-
libet via pateret remedii. Quod et, si quis extra
Synagogam salutis esset aditus, tamen quod hæc
nec sciebam, nec ullis, ut probaram, conatibus ad
perfectam ejus indaginem pervenire valebam, tutius
me fore arbitrabar in ea traditione, quam ab ipsis
quodammodo maternis uberibus suxeram, sine tenus
perseverare, quam ad novam quandam religionem,
nullis mihi signorum vel rationum argumentis per-
suasam, inconsulte aspirare, præsertim cum etiam
per inevitabilem forte errans ignorantiam, facile a
pio iudice consequi possem indulgentiam. Adeo au-
tem in hac dementissima cogitatione evanui, et
obscuratum est insipiens cor meum, ut omni pri-
stina intentione postposita, neglectoque ardentissimo,
quo antea circa veritatis indaginem flagraveram,
desiderio, sævienti adversum me diabolo perfectam
lætitiâ fecerem, et ad integrum perditioni me